

### پانزدهم فروردین ۱۳۸۵

گورباچف آخرین رئیس جمهوری شوروی سابق در مسکو موزه‌ای از اسناد، عکسها، مدالها، هدایا و لوازم شخصی خویش تأسیس کرده است. این موزه تحت عنوان زندگی و اصلاحات گورباچف است.

ژنرال آکساندر گورکف فرمانده نیروی موشکی نیروی هوایی روسیه اعلام کرد که ارتش این کشور بزودی به نسل جدید موشکهای پدافند هوایی مجهز خواهد شد که این موشکهای جدید چندکاناله با برد متوسط و دور در دنیا مشابهی ندارد و مجهز کردن نیروی هوایی روسیه به این سیستم جدید حداقل تا ده سال آینده امنیت هوایی و فضایی روسیه را تأمین خواهد کرد. پوتین اظهار داشته روسیه با برخورداری از موشکهای فوق پیشرفته نسل جدید بولاواوتوپول قادر است هرگونه سیستم پدافند موشکی را فلج کند. این سیستمهای موشکی قادرند تا ده کلاهک هسته‌ای را تا مسیر هشت هزار کیلومتری پرتاب کنند.

آمریکا در صدد افزایش فشار به جمهوری آذربایجان برای تحمیل شرایط سخت صلح قره‌باغ به آن است. این مسئله پس از بازگشت آراز عظیم اف وزیر امور خارجه آذربایجان به آمریکا بیشتر مورد توجه است.

### شانزدهم فروردین ۱۳۸۵

«استفان کرازنر» مسئول امور طرح‌ریزی وزارت امور خارجه آمریکا و «متیوبرایزه» مشاور مسایل اروپا و آسیای وزیر امور خارجه این کشور با الهام علی اف رئیس جمهوری آذربایجان دیدار کردند. «کرازنر» در این دیدار اعلام کرد که آمریکا ارزش زیادی برای مساعدت جمهوری آذربایجان به موضوع مبارزه با تروریسم در افغانستان، کوزوو و نقاط دیگر جهان قایل است.

رئیس جمهوری روسیه در دیدار با همتای قزاق خود اعلام کرد: مسکو از سطح عالی

مناسبات سیاسی و اقتصادی و تجاری با آستانه رضایت دارد. پوتین در دیدار با نورسلطان نظر بایف با اشاره به مراسم پرده برداری از تندیس آبای کونانبایف بنیانگذار ادبیات کلاسیک قزاقستان گفت: این آغاز خوبی برای دیدار شما از مسکو است.

«یوری بالویفسکی» رئیس ستاد مشترک ارتش روسیه: روسیه به تمامی تعهدات بین‌المللی خود در مورد فروش تسلیحات پایبند است.

ساکاشویلی: گرجستان تا سال ۲۰۰۹ به ناتو می‌پیوندد.

### نوزدهم فروردین ۱۳۸۵

رونماه یی مساوات چاپ باکو: هواداران حزب کارگران کرد ترکیه پ.ک.ک در جمهوری آذربایجان نیز فعال شده‌اند. «رابرت ایوب اف» برادر «بیگلرایوب اف» رئیس اداره حراست ریاست جمهوری آذربایجان ملقب به «روما» به همراه دارودسته خود به هتل اروپایی باکو که متعلق «گونش ایک ایا» کارفرمای ترکیه‌ای است حمله و در واقع به یکی از مخالفان این حزب در جمهوری آذربایجان تعرض کرد.

### بیستم فروردین ۱۳۸۵

«رحمت‌الله زیراف» رئیس حزب سوسیال دموکرات تاجیکستان: هزار زندانی سیاسی در تاجیکستان هستند. زندانیان سیاسی سه گروه هستند: گروه اول کسانی هستند که بطور مستقل فعالیت سیاسی داشتند. گروه دوم با گروهها و احزاب سیاسی تاجیکستان در ارتباط بودند. گروه سوم قربانی سیاستهای نادرست دولت شده‌اند.

«المار محمدیارف» وزیر خارجه جمهوری آذربایجان: «دو ایستگاه رادار که با همکاری آمریکا در آذربایجان در دست ساخت است کنترل‌های مرزی را در این جمهوری ماورای قفقاز تقویت می‌کنند. به دنبال فروپاشی شوروی، نیاز به تقویت کنترل مرزی بوجود آمده است. یکی از وظایف جمهوری آذربایجان به عنوان یک کشور مستقل، مراقبت از سهم خود در دریای خزر است و در این چارچوب با آمریکا همکاری می‌کند. «المار محمدیارف» وزیر خارجه جمهوری آذربایجان با وزیر خارجه آمریکا ملاقات و درباره مناقشه قره‌باغ، اصلاحات اقتصادی و روند برقراری دموکراسی در جمهوری آذربایجان گفتگو کرد.

### بیست و یکم فروردین ۱۳۸۵

میخائیل کاسیانوف نخست وزیر پیشین روسیه به ریاست یک حزب سیاسی جدید در روسیه که با هدف شرکت در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۰۸ این کشور تأسیس شده است منصوب شد. کاسیانوف از

شکاف شدید میان طبقه ثروتمند و فقیر و بحران اخلاقی در این کشور انتقاد کرد.

### بیست و دوم فروردین ۱۳۸۵

رزمایش هوایی روسیه با شرکت واحدهایی از نیروی هوایی و موشکی این کشور در استان استراخان واقع در ساحل شمالی دریای خزر آغاز شد. این رزمایش در میدان نظامی آشولوک استراخان برگزار می‌شود و در مرحله نخست آن سیستم‌های پدافند هوایی اس - ۳۰۰ مورد آزمایش قرار می‌گیرند.

### بیست و چهارم فروردین ۱۳۸۵

روزنامه پانصدویست و پنج چاپ باکو: «رنه و اندرلیندن» رئیس مجمع پارلمانی شورای اروپا گفت: شورای اروپا هر کشور عضو این شورا را که برای حل مناقشه قره‌باغ به ارتش و جنگ متوسل شود اخراج خواهد کرد. در همین حال رئیس فرانسوی گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا گفت: پیشنهاد آمریکا برای حل مناقشه قره‌باغ هشتاد درصد از منافع طرفین درگیر را برآورده می‌کند.

### بیست و نهم فروردین ۱۳۸۵

«چین‌گانگ» سخنگوی وزارت خارجه چین: پذیرش ایران، پاکستان، هند و مغولستان به عنوان عضو رسمی سازمان همکاری شانگهای به بحث و مذاکره کشورهای عضو نیاز دارد. این کشورها هم اکنون به عنوان عضو ناظر در سازمان همکاری شانگهای فعالیت دارند.

### سی و یکم فروردین ۱۳۸۵

«علی کبک جکشن کولوف» وزیر امور خارجه قرقیزستان: کشورش قویاً از آمریکا خواسته است اجازه پایگاه نظامی خود را در شهر «مناس» افزایش دهد. اجازه‌ای که اکنون آمریکا برای این پایگاه نظامی پرداخت می‌کند بسیار پایین است و باید به دو برابر میزان کنونی افزایش یابد.

### دوم اردیبهشت ۱۳۸۵

وزیر دفاع جمهوری اسلامی ایران در سفر به جمهوری آذربایجان با الهام علی اف ملاقات کرد.

### سوم اردیبهشت ۱۳۸۵

رینو هارنیش سفیر آمریکا در جمهوری آذربایجان: چنانچه ترکمنستان علاقمند به صادرات گاز خود به کشورهای غربی باشد آمریکا آمادگی لازم برای مذاکره با این کشور را دارد. آمریکا از توافق سه جانبه روسیه، جمهوری آذربایجان و قزاقستان درباره تقسیم دریای خزر استقبال می‌کند و از توافق مشابه پنج‌جانبه نیز استقبال خواهد کرد.

روسیه یک مانور مشترک نظامی با سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) برگزار می‌کند. فرمانده نیروی موشکی استراتژیک روسیه: مسکو موشک دوربرد R-K65M را با موفقیت آزمایش کرد. «نیکولای سولوتسوف» افزود: این موشک در سرزمینهای کاپوستین بار در منطقه جنوبی آستاراخان «محل انجام آزمایشهای موشکی» پرتاب شد. از سال ۱۹۴۶ که صنعت موشکی روسیه فعالیت خود را آغاز کرد منطقه کاپوستین بار شاهد ۱۴۰ آزمایش موشکی بوده که این نخستین آزمایش پس از سال ۱۹۹۹ است.

### پنجم اردیبهشت ۱۳۸۵

به گزارش روزنامه باکو آمریکا در صدد است همه تجهیزات نظامی ارتش جمهوری آذربایجان را که ساخت روسیه است با ادوات جنگی سازمان ناتو جایگزین کند. آمریکا در سال ۲۰۰۶ بیش از ۷۰ میلیون دلار کمک مالی در اختیار جمهوری آذربایجان قرار می‌دهد و در آینده این کمکها نیز بیشتر خواهند شد.

### هفتم اردیبهشت ۱۳۸۵

علی اف رئیس جمهوری آذربایجان وارد واشنگتن شد تا با رئیس جمهوری آمریکا راجع به مسایل ایران، تأمین انرژی و درگیری قومی در قره‌باغ مذاکره نماید. پایگاه هوایی آمریکا در فرودگاه بین‌المللی مناس قرقیزستان قرار دارد و مورد اجاره آمریکاست. در صورت عدم توافق راجع به اجاره بهای جدید این پایگاه تعطیل می‌شود.

### نهم اردیبهشت ۱۳۸۵

وزارت دفاع آمریکا اعلام کرد که آماده است برای ادامه حضور نظامی خود در پایگاه هوایی مناس قرقیزستان مبلغ اجاره بیشتری پرداخت کند. خبرگزاری «اکی پرس» قرقیزستان اعلام کرد این تصمیم در نشست کارشناسی کنگره آمریکا اتخاذ شده است.

### هفدهم اردیبهشت ۱۳۸۵

دیک چنی: قزاقستان شریک استراتژیک آمریکاست.

### نوزدهم اردیبهشت ۱۳۸۵

«ایلغار قاسم اف» رئیس شورای هماهنگی جنبش جمهوری آذربایجان: آمریکا در این اواخر بر تلاشهای خود در راستای حل مناقشه قره‌باغ افزوده است. دفتر نمایندگی ارمنه قره‌باغ در آمریکا از سوی وزارت دادگستری این کشور به عنوان «دفتر نمایندگی جمهوری قره‌باغ کوهستانی» به ثبت رسیده است. «ریچارد بوچر» معاون وزیر امور خارجه آمریکا در امور آسیای مرکزی و جنوبی پس از دیدار با امامعلی

رحمان اف رئیس جمهور تاجیکستان مدعی شد ایران منبع بی ثباتی در منطقه است.

### بیستم اردیبهشت ۱۳۸۵

یک هیأت بلند پایه نظامی آمریکا وارد باکو شد. این هیأت با «المار محمدیاریف» وزیر خارجه جمهوری آذربایجان دیدار کرد. در این دیدار همکاری های دوجانبه نظامی، مسایل منطقه ای و راههای حل مناقشه قره باغ مورد تبادل نظر قرار گرفت.

### بیست و چهارم اردیبهشت ۱۳۸۵

نیروهای ارتش روسیه برای خروج از گرجستان از مسیر خاک جمهوری آذربایجان عبور خواهند کرد. «ولادیمیر توپورادزه» معاون ستاد فرماندهی نیروهای ارتش روسیه مستقر در ماورای قفقاز گفت: روسیه ابتدا ۱۷ دستگاه تانک و زره پوش خود را همراه با نظامیان که در خاک گرجستان مستقرند از خاک جمهوری آذربایجان به روسیه منتقل می کند.

رئیس گروه دوستی پارلمانی آذربایجان و اسرائیل اعلام کرد سفارت جمهوری آذربایجان در اسرائیل بزودی گشایش می یابد.

سرژسریکیسیان وزیر دفاع ارمنستان: اختصاص فرودگاههای ارمنستان به نیروهای هوایی آمریکا برای اقدام علیه ایران مطرح نبوده و نخواهد بود. پیشنهاد استقرار پایگاه ۱۰۲ روسیه در ارمنستان و انعقاد قراردادهای استراتژیک میان ارمنستان و روسیه در وهله اول حاصل ابتکار ارمنستان است.

### یکم خرداد ۱۳۸۵

وزیر امور خارجه روسیه از بیانیه آمریکا درباره حضور رئیس جمهوری اسلامی ایران در نشست آینده سازمان همکاری های شانگهای استناد کرد و آن را بی مورد دانست. سرگئی لاوروف گفت: ایران به عنوان عضو ناظر در سازمان همکاری شانگهای حضور دارد.

### چهارم خرداد ۱۳۸۵

روسیه و اتحادیه اروپا در نشست سوچی، مسئله تشکیل چهار فضای مشترک همکاری در عرصه های گوناگون، تجدید قراردادهای حقوقی همکاری و مسایل بین المللی از جمله اوضاع خاورمیانه، عراق و مسئله هسته ای ایران را بررسی می کنند.

### پانزدهم خرداد ۱۳۸۵

وزیر دفاع آذربایجان در نشست وزرای دفاع کشورهای مستقل مشترک المنافع، از این کشورها

خواستار ارمنستان را متخاصم بنامند. صفر ابی اف وزیر دفاع آذربایجان در پنجاهمین نشست وزرای دفاع کشورهای مستقل مشترک‌المنافع در باکو با اشاره به موفقیت اقتصادی جمهوری آذربایجان در ۱۵ سال گذشته گفت: درگیری آذربایجان - ارمنستان مانعی برای پیشرفتهای بیشتر آذربایجان است. مقادیر زیادی تجهیزات نظامی در قلمرو آذربایجان که اکنون توسط ارمنستان اشغال شده وجود دارد و تروریستها در این منطقه آموزش می‌بینند. ارمنستان به چهار قطعه‌نامه شورای امنیت سازمان ملل که خواستار خروج بدون قید و شرط ارمنستان از قره‌باغ است بی‌توجهی می‌کند. ارمنستان باید متخاصم خوانده شود و ایروان برای پیروی از قوانین بین‌المللی و عقب‌نشینی از آذربایجان باید تحت فشار قرار گیرد.

### هیجدهم خرداد ۱۳۸۵

«زانگ دگویانگ» دبیر کل سازمان همکاری شانگهای: ما نمی‌توانیم با کشوری در موقعیت نظارت در سازمان همکاری شانگهای به عنوان حامی تروریست موافقت کنیم و ایران را کشوری تروریست نمی‌دانیم.

### نوزدهم خرداد ۱۳۸۵

سرگئی لاوروف وزیر خارجه روسیه: برنامه‌های آمریکا برای انتشار سلاحهای هسته‌ای ضعیف شده و طرحهای تجهیز موشکهای بالستیک زیردریایی‌های ترایدانت به کلاهکهای متعارف و بطور کلی موشکهای بالستیک قاره‌پیما نگران کننده است. این برنامه‌ها می‌تواند ثبات جهان را برهم بزند و تأثیری ویرانگر بر منع گسترش سلاحهای هسته‌ای داشته باشد.

### بیستم خرداد ۱۳۸۵

نخستین محموله نفتی از طریق خط لوله ۱۷۶۸ کیلومتری باکو - جیحان به نفتکش هاوتورن انگلیس منتقل شد. این خط لوله نفتی که از کشورهای آذربایجان، گرجستان و ترکیه عبور می‌کند، نفت تولیدی دریای خزر را به بازارهای اروپایی منتقل خواهد کرد. شرکت بریتیش پترولیوم به عنوان مجری اصلی این پروژه در این باره اعلام کرد: نخستین محموله شامل بیش از ۶۰۰ هزار بشکه نفت تولیدی جمهوری آذربایجان از طریق خط لوله باکو - جیحان و مرزهای ترکیه به اروپا صادر خواهد شد. پروژه احداث خط لوله باکو - جیحان از آغاز تا پایان، مورد حمایت آمریکا بود. آمریکا ضمن حمایت از این پروژه قصد دارد میزان وابستگی اروپا به منابع نفتی خاورمیانه را کاهش دهد و نیز از میزان نفوذ سیاسی و اقتصادی روسیه در بین کشورهای آسیای مرکزی بکاهد.

### بیستم و ششم خرداد ۱۳۸۵

پوتین با انتقاد از سیاستهای مداخله‌جویانه آمریکا در منطقه آسیای مرکزی و مخرب توصیف کردن آن از نقش و اهمیت سازمان همکاری شانگهای دفاع کرد. پوتین ضمن دفاع از سازمان همکاری شانگهای در منطقه آسیای مرکزی که برخی آن را رقیبی برای ناتو می‌دانند و همچنین ضمن اشاره به از دست دادن پایگاه نظامی واشنگتن در ازبکستان، دیدگاه آمریکا در منطقه را تخریب‌کننده خواند و گفت که بسته شدن این پایگاه هرگز جای تعجبی نداشته است. پوتین پس از پایان نشست سازمان همکاری شانگهای گفت: ما از همه می‌خواهیم که بسیار دقیق باشند و اجازه دهند که هر کشوری در مسیر طبیعی توسعه پیدا کند. پوتین با رد ادعاهایی مبنی بر اینکه سازمان همکاری شانگهای رقیبی برای ناتو است گفت: این سازمان یک بلوک نظامی نیست و درهای آن به روی همه باز است.

### بیست و هفتم خرداد ۱۳۸۵

رهبان جنگجویان چینی که از وی به عنوان رئیس جمهوری خود خوانده جمهوری چین نام برده می‌شد در جریان یک درگیری مسلحانه در منطقه ارگون این جمهوری کشته شد. نخست‌وزیر چین، کشته شدن عبدالمجید سعداله اف که از سوی جنگجویان چینی به عنوان رئیس جمهوری خود خوانده انتخاب شده بود را تأیید کرد. سعداله اف توسط نیروهای ویژه وزارت کشور چین و در جریان یک درگیری کشته شد. این رهبان چینی جانشین اصلان مستخوف، رئیس جمهوری اسبق و معزول چین و فرمانده جدایی‌طلبان منطقه بود که در مارس ۲۰۰۵ کشته شده بود.

صفر مراد نیازاف: چین و ترکمنستان در خصوص سرمایه‌گذاری مشترک برای توسعه میادین نفت و گاز آسیای مرکزی به توافق نهایی دست یافتند. گاز طبیعی منطقه «دربار» ترکمنستان قرار است از طریق خط لوله به چین صادر شود. عملیات احداث این خط لوله با سرمایه‌گذاری مشترک دو کشور تا سال ۲۰۰۹ به پایان خواهد رسید. ترکمنستان موافقت نهایی خود را برای تأمین سالیانه ۳۰ میلیارد مترمکعب گاز طبیعی مورد نیاز چین طی ۳۰ سال آینده اعلام کرده است. قرارداد ۴/۲ میلیارد دلاری شرکت ملی نفت چین با شرکت پترو قزاقستان تنها بخشی از تلاشهای پکن برای دستیابی به منافع نفت و گاز دریای خزر و آسیای مرکزی است.